Artículo 5.- Infracción administrativa relacionada al incumplimiento del Instrumento de Gestión Ambiental  

Constituyen infracción administrativa calificada como muy grave el incumplir lo establecido en el Instrumento de 

Gestión Ambiental aprobado por la autoridad competente. Esta conducta es sancionada con una multa de hasta 
quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias. 

N° Conducta infractora Norma sustantiva Norma tipificadora 

(en adelante, conducta 
infractora N° 5). 

6 

AMG Auplata no adoptó 
medidas de prevención que 
eviten el discurrimiento de 
agua residual proveniente

[...]

etapas de desarrollo del proyecto. Esta conducta se puede configurar mediante los siguientes subtipos 

infractores: 
(i) Si la conducta genera daño potencial a la flora o fauna, será calificada como grave y sancionada con una 

multa de veinticinco (25) hasta dos mil quinientas (2.500) Unidades Impositivas Tributarias (...)” 

N° Conducta infractora Norma sustantiva Norma tipificadora 

previa (en adelante, 
conducta infractora N° 7). 

8 

AMG Auplata incumplió lo 
establecido en su 
instrumento de gestión 
ambiental al implementar